D. 23, 2, 16 (Paul. 35 *ad ed.*) § 1: *Nepote uxorem ducente et filius consentire debet, neptis vero si nubat, voluntas et auctoritas avi sufficiet.*

Cabe aclarar, para comprender la diferencia de tratamiento, que “es necesario no perder de vista que el consentimiento del *paterfamilias* a los esponsales, como así también al matrimonio de la hija, tenía una función mucho menos importante que el consentimiento a los esponsales y al matrimonio del hijo. En el caso del hijo se trataba de impedir que el *paterfamilias* pudiese tener sucesores sin su voluntad, mientras que en el caso de la hija, dicho motivo faltaba. Por ello no es extraño que el antiguo rigor hubiera sido mitigado.”¹²

¹² DI MARZO, *op. cit.*, p. 10 y 11: “Per valutare esattamente lo sviluppo in esame e necessario non perdere di vista che il consenso del *paterfamilias* agli sponsali, come al matrimonio, della figlia, aveva una funzione molto meno importante del consenso agli sponsali e al matrimonio del figlio. Nel caso del figlio si trattava di impedire che il *paterfamilias* potesse avere successori senza la sua volontà, mentre nel caso della figlia tale motivo mancava. Non è strano dunque che presto si sia mitigato, rispetto a costei, l’antico rigore.” De acuerdo, RASI, *op. cit.*, p. 95, cuando sostiene “Farò solo notare che anche in questa circostanza il giurista ed il legislatore si mostrano molto più larghi di concessioni verso le filiae che verso i filii.”

Bajo la presión de la *publica nuptiarum utilitas*, Marco Aurelio estableció que los hijos de los *mente capti* pudiesen contraer matrimonio sin el *consensus* del *pater*¹³. Más adelante, y debido a que existían dudas acerca de si dicho término incluía o no todo tipo de enfermedad mental, y para dirimir tal controversia, Justiniano dispuso que fuese lícito contraer legítimas nupcias a los *liberi cuiuscumque sexus* no solo del demente sino también del furioso.

C. 5, 4, 25: *Imp. Iuliano P. P. – Si furiosi parentis liberi, incuiuc potestate constituti sunt, nuptias possint contrahere, apud veteres agitabatur. Et quidem filiam furiosi marito posse copulari, omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt; sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat. In filio autem familias dubitabatur. Et Ulpianus quidem retulit constitutionem Imperatoris Marci, quae de furioso non loquitur, sed generaliter de filiis mente capti, sive masculi sive feminae sint, qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergentem, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplomente capti et furiosi filios adiuvante. His itaque dubitatis, tales ambiguitates decidentis sancimas, hoc repleri, quod divi Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint legitimas contrahere nuptias ...*